
 
 
 

    

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUCCA 3 
Via Don Minzoni, 244 - S. Anna - 55100 LUCCA 

C.F. 92051740469 
TEL.0583/584388—581457 

MAIL: luic84600n@istruzione.it  PEC: luic84600n@pec.istruzione.it SITO WEB: www.lucca3.edu.it 

 
  

Programma Operativo Nazionale (PON E POC)   
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2022 disponibili per l’azione di coesione a favore dei rifugiati in Europa (CARE) allo scopo di realizzare 
azioni formative che coinvolgano alunne e alunni, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina.   

2014-2020 finanziato con FSE E FDR   
Asse I – Istruzione –  

Obiettivi Specifici 10.1   
Azioni 10.1.1 

 

Al Sito web dell’Istituto – Albo on line 
Al Sito web dell’Istituto – sez. Amm.ne Trasparente. 

Al personale Docente e ATA 
Agli alunni ed alle famiglie 

Agli Atti del PON  
 

Oggetto: Nomina Gruppo Operativo di Piano (GOP) Progetti PON FSE:  
Codice: 10.1.1A-FSEPON-TO2023-7 - Educazione all'aperto e coding: percorsi interculturali per la 
cittadinanza - CUP: J64C23000080007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Responsabile Unico del Procedimento 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. AOOGABMI/36723 del 15/03/2023 per la realizzazione di percorsi formativi volti a 
favorire l'inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall' Ucraina nel nuovo contesto 
scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave;  

VISTO la Delibera del Collegio dei Docenti n. 39 del 30.06.2022, con la quale è stato deliberato all’unanimità la 
partecipazione dell’I.C. Lucca 3 ai bandi ed avvisi relativi a tutte le misure ed azioni nell’ambito dei PON FSE e FESR 
pubblicati dall’UE e destinati alle Istituzioni Scolastiche del primo ciclo;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.24 del 21/06/2022 con la quale si  autorizza alla partecipazione dell’IC Lucca 
3 ai bandi ed avvisi relativi a tutte le misure ed azioni che il dirigente riterrà opportuno nell’ambito dei bandi FSE e FESR 
pubblicati dall’UE e destinate alle Istituzioni scolastiche del I ciclo; 

 VISTO la Candidatura n.1088505 trasmessa da questo Istituto in piattaforma GPU in data 22 marzo 2023;  

VISTA la nota M.I.M. prot.n. AOOGABMI/65466 del 17/04/2023 relativa al Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2022 e relativo Programma Operativo Complementare (POC) 
iniziativa CARE – trasmessa agli UU.SS:RR:  di competenza, che destina alle istituzioni scolastiche statali e paritarie non 
commerciali e ai CPIA beneficiarie, inserite nell’Allegato 1 al medesimo decreto,  la quota parte delle risorse del 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2022 disponibili per 
l’azione di coesione a favore dei rifugiati in Europa (CARE) allo scopo di realizzare azioni formative che coinvolgano 
alunne e alunni, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina; 

VISTA la Lettera di autorizzazione del M.I.M. protocollo n. AOOGABMI/65546 del 17/04/2023 relativa al piano 
1088505 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 





 
 
 

    

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUCCA 3 
Via Don Minzoni, 244 - S. Anna - 55100 LUCCA 

C.F. 92051740469 
TEL.0583/584388—581457 

MAIL: luic84600n@istruzione.it  PEC: luic84600n@pec.istruzione.it SITO WEB: www.lucca3.edu.it 

 
 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di 

percorsi formativi rvolti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ 
Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione 
del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) che costituisce la formale 
autorizzazione all’avvio del progetto presentato da codesta istituzione scolastica e che rappresenta la contestuale 
autorizzazione all’inizio della spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.20 del 03/05/2023 con la quale è stato approvato l’inserimento in bilancio 
del progetto di cui all’Avviso prot.n. AOOGABMI/36723 del 15/03/2023 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio - Programma Annuale 2023 Prot. n.6294/VI.1  del 
5/05/2023 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il D. L.vo 30 Marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020, cd. 
Linee Guida, aggiornate nell’Ottobre 2020; 

VISTA  la nota MIUR AOODGEFID 34815 del 2.08.2017; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID 34115 del 18.12.2017; 

VISTA la circolare Ministero del Lavoro n. 2 del 2 Febbraio 2009; 

VISTO l’art. 19 co. 3 del CCNL dell’area V dell’11 Aprile 2006; 

VISTO l’art. 132, par. 1, Ultimo periodo Reg. (UE) n. 1303/2013 secondo cui “Non si applica nessuna detrazione o 
trattenuta né alcun onere specifico o di altro genere con effetto equivalente che porti alla riduzione degli importi dovuti ai beneficiari” 

VISTO il CCNL Scuola 2006/2009; 

VISTO il CCNL Scuola 2016/2018; 

VISTO il CCNL Scuola 2019/2021; 

VISTA la propria determina di individuazione di Responsabile Unico del Procedimento, prot. 6301 del 05.05.2023 del 
progetto finanziato dall’Unione Europea individuati con il codice: 

10.1.1A-FSEPON-TO2023-7 - Educazione all'aperto e coding: percorsi interculturali per la cittadinanza 
- CUP: J64C23000080007 

RILEVATA la necessità di costituire un Gruppo Operativo di Piano per coordinare, ciascuno per le sue competenze e 
ruolo istituzionali; 

DECRETA 

 
ART. 1 
Di ritenere il preambolo parte integrante del presente decreto. 
ART. 2 
La costituzione del GOP (Gruppo Operativo Progetto) ristretto del Piano indicato in oggetto e per l’attuazione di tutte le 
attività ivi contenute, composto dalle figure professionali di seguito indicate: 
 



 
 
 

    

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUCCA 3 
Via Don Minzoni, 244 - S. Anna - 55100 LUCCA 

C.F. 92051740469 
TEL.0583/584388—581457 

MAIL: luic84600n@istruzione.it  PEC: luic84600n@pec.istruzione.it SITO WEB: www.lucca3.edu.it 

 
 

Dirigente Scolastico D.ssa Giannelli Elisabetta Specifiche responsabilità 

Direttore SGA Rag. Mabritto Graziella  Specifiche responsabilità 

 
ART. 3 
Il Gruppo operativo ristretto sarà successivamente integrato da altre figure professionali tenendo conto dei compiti 
specifici attribuiti: il coordinatore, il referente per il monitoraggio e la valutazione e i tutor dei singoli obiettivi e azioni. 
 
ART. 5 
Secondo quanto prescritto dalle Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020, il gruppo Operativo di Piano organizza ed orienta l’attuazione dei componenti (Dirigente 
Scolastico, Collegio dei Docenti, Consiglio d’Istituto, ecc.); e su incarico del Dirigente scolastico e nei limiti delle norme 
generali e d’Istituto provvede, quando necessario alla gestione del reclutamento degli esperti (pubblicazione, raccolta e 
analisi comparativa dei Curriculum Vitae, proposte motivate, verbalizzazione). 
Le riunioni del Gruppo operativo ristretto del Piano Integrato d’Istituto non avvengono coinvolgendo sempre tutti i 
membri ma convocando solo quelli che, di volta in volta, sono competenti della tematica da discutere e da risolvere. 
 
ART. 6 
Per quanto riguarda i costi afferenti il funzionamento del gruppo Operativo di Piano, a fronte dell’attività effettivamente 
svolta a di fuori dell’orario di servizio, gli stessi saranno ripartiti pro quota per ciascun progetto autorizzato nell’ambito 
dell’area organizzativo gestionale. Le quote e i compensi orari omnicomprensivi, saranno definiti con le note dell’autorità 
di gestione MIUR. 
 
ART. 7 
In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli incarichi conferiti 
produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca. 
 
ART. 8 
Il presente decreto è pubblicato all’albo della scuola e sul sito web dell’istituto (https://www.lucca3.edu.it/) e potrà 
essere impugnato lo stesso, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del DPR 8 marzo n. 275 e successive modificazioni, con 
ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni. 
 

         Il Dirigente scolastico 
            Dott.ssa Elisabetta Giannelli 

 
 


